
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об утверждении итогов ежегодной республиканской олимпиады для школьных 
команд по формированию и оценке функциональной грамотности  

в 2025 году в Республике Адыгея 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 27.03.2025 г. № 279 «О проведении ежегодной республиканской 
олимпиады для школьных команд по формированию и оценке функциональной 
грамотности в 2025 году в Республике Адыгея» 14 апреля 2025 г. проведена 
республиканская олимпиада по функциональной грамотности для школьных 
команд. В соответствии с протоколами оценивания работ участников олимпиады 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 
1.1.  Рейтинговый список участников ежегодной республиканской олимпиады 

для школьных команд по формированию и оценке функциональной грамотности в 
2025 году в Республике Адыгея (далее – Олимпиада) (приложение 1). 

1.2.  Список победителей и призеров Олимпиады в 2025 году в Республике 
Адыгея (приложение 2).  

2. Наградить победителей и призеров Олимпиады дипломами Министерства 
образования и науки Республики Адыгея.  

3. Контроль исполнения приказа возложить на А.А. Журавеля, заместителя 
Министра образования и науки Республики Адыгея.  
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 



Приложение 1 
 

Рейтинговый список 
участников ежегодной республиканской олимпиады для школьных команд 

 по формированию и оценке функциональной грамотности в 2025 году в Республике Адыгея 
 

№ Муниципальное 
образование 

Образовательная 
организация 

ФИО участников команды, должность Итоговый 
балл 

1.  Майкопский район МБОУ «ОЦ № 1 Майкопского 
района» 

Бородкина Надежда Григорьевна, учитель английского языка, заместитель 
директора; Григорян Жанна Виктори, учитель математики и информатики; 
Абрамян Карина Валерьевна, учитель русского языка и литературы; 
Никитина Людмила Константиновна, учитель истории и обществознания; 
Русанова Татьяна Александровна, учитель начальных классов 

88,8 

2.  Красногвардейский район МБОУ «Гимназия № 1» (группа 3) Тарасова Наталья Николаевна, учитель технологии;  
Красных Ирина Алексеевна, учитель начальных классов;  
Мутовкина Наталья Анатольевна, учитель химии;  
Сакало Галина Михайловна, учитель начальных классов; 
 Шулякова Екатерина Юрьевна, учитель начальных классов 

88,8 

3.  Красногвардейский район МБОУ «Гимназия № 1» (группа 1) Пузакова Алла Васильевна, учитель математики;  
Аббасова Луиза Аскеровна, учитель физической культуры;  
Аутлева София Аскеровна, учитель истории;  
Багирокова Римма Махмудовна, учитель истории; 
Чубатова Валентина Ильиничн, педагог-психолог 

85,3 

4.  Красногвардейский район МБОУ «Гимназия № 1» (группа 2) Беляева Наталья Анатольевна, учитель русского языка и литературы;  
Воркожокова Асиет Юнусовна, учитель математики; 
Воркожокова Зарема Бачмизовна, учитель адыгейского языка и литературы;  
Каракулов Роман Игоревич, учитель физики;  
Макоева Наталья Семеновна, учитель математики;  
Шхалахова Анжела Мадиновна, учитель русского языка и литературы. 

83 

5.  Город Майкоп МБОУ «СШ № 2» Беликов Роман Ильич, учитель истории; 
Ислангулова Анна Валентиновна, учитель биологии;  
Похвала Ирина Владимировна, учитель русского языка; 
Нестерова Наталья Анатольевна, учитель математики и информатики;  
Абышева Дарья Азадхановна, учитель ИЗО; 
Шабалкина Виктория Александровна, учитель истории и обществознания 

83 

6.  Теучежский район МБОУ «СОШ № 4»  Хут Зарема Асланбечевна, учитель общественных дисциплин;  
Тлехурай Фатима Меджидовна, учитель начальных классов;  
Хакуй Сусанна Хазретовна, учитель биологии 

73,7 

7.  Город Майкоп МБОУ «Майкопская гимназия № 5» Иванова Зулима Аскербиевна, учитель английского языка;  
Баслинеева Саида Станиславовна, директор;  

73,3 



Авдеева Анжелика Владимировна, учитель труда (технологии);  
Тугуз Татьяна Юрьевна, учитель английского языка;  
Боровикова Наталья Васильевна, учитель истории и обществознания;  
Мельникова Анна Ивановна, педагог-психолог 

8.  Тахтамукайский район МБОУ «СШ №11»  
 

Пешкова Вероника Александровна, учитель информатики; 
Хуако Мариет Кушуковна, учитель литературы и географии; 
Барчо Фатима Тагировна, учитель математики; 
Макогон Ирина Михайловна, учитель физики; 
Калакуток Аскер Тимурович, учитель истории; 
Хадипаш Саида Наурзовна, учитель русского языка и литературы 

70 

9.  Гиагинский район МБОУ «СОШ № 4» Ашхамахова Марзят Довлетбиевна, учитель биологии; 
Устьян Светлана Владимировна, учитель математики;  
Терещенко Ольга Михайловна, учитель труда (технологии);  
Бочарова Виктория Сергеевна, учитель музыки;  
Перегудова Роза Рахматуловна, учитель истории и обществознания 

69,7 

10.  Город Адыгейск МБОУ «СОШ №1»  Жане Разьет Шамсудиновна, учитель русского языка и литературы; 
Ереджибок Диана Нальбиевна, учитель математики; 
Кетух-Фомин Тимур Александрович, учитель математики; 
Хахук Мира Рашидовна, учитель химии; 
Нехай Римма Асланбечевна, учитель географии; 
Чесебиева Марианна Байзетовна, учитель истории и обществознания 

69,1 

11.  Красногвардейский район МБОУ «СОШ № 6»  Потрясова Татьяна Васильевна, заместитель директора по УВР;  
Филоненко Галина Стефановна, учитель начальных классов;  
Чубатова Раиса Петровна, учитель начальных классов;  
Лактионова Лала Арефовна, учитель начальных классов; 
Кияница Надежда Петровна, учитель биологии и химии; 
Перепелица Виктория Алексеевна, учитель истории и обществознания 

69 

12.  Майкопский район МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского 
района» 

Досаева Наталья Александровна, зам. директора по УВР, учитель математики;  
Новикова Юлия Владимировна учитель русского языка и литературы, зам. 
директора по УВР;  
Демидова Екатерина Валерьевна, учитель начальных классов, зам. директора по 
УВР;  
Тарасова Екатерина Александровна, учитель географии и биологии 

69 

13.  Теучежский район МБОУ «СОШ №10 имени 
К.Б.Бжигакова»  

Салимова Людмила Чинаровна, учитель физики; 
Ловпаче Марина Александровна, учитель биологии; 
Туркав Сусанна Хазретовна, учитель русского языка и литературы; 
Хот Саида Хазретовна, учитель русского языка 

69 

14.  Теучежский район МБОУ «СОШ №9 им.К.Х.Нехая»  Казанчи Эмма Шамсудиновна, учитель музыки; 
Наатыж Марина Аслановна, учитель истории и обществознания; 
Тлецери Саида Адамовна, учитель химии; 
Куб Заира Юсуфовна, учитель биологии; 
Хут Сусанна Аскеровна, учитель математики и физики; 

67 



Делок Нафсет Туркубиевна, учитель русского языка и литературы; 
15.  Красногвардейский район МБОУ «СОШ№ 3»  Ашканова Мариет Заурбечевна, заместитель директора по УВР, учитель 

начальных классов; 
Цеева Людмила Аскарбиевна, директор, учитель-логопед;  
Василевская Марина Сергеевна, учитель физики и математики;  
Дашко Алена Владимировна, учитель технологии;  
Куштанов Руслан Алиевич, учитель истории и обществознания; 
Лактионова Надежда Александровна, учитель информатики;  
Чухломина Ольга Владимировна, учитель начальных классов 

66,5 

16.  Красногвардейский район МБОУ «СОШ № 2»  Коппель Марина Васильевна, учитель русского языка и литературы; 
Беданокова Светлана Юрьевна, учитель математики;  
Гусакова Наталья Юрьевна, учитель истории и обществознания; 
Хажмакова Лариса Вячеславовна, учитель начальных классов;  
Беданокова Нурет Асланчериевна, учитель биологии;  
Шевченко Андрей Петрович, учитель физики;  
Насуцева Наталья Владимировна, учитель начальных классов 

66 

17.  Шовгеновский район МБОУ «СОШ № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена 
Борежевича Андрухаева»  

Хуажева Нафисет Каплановна, заместитель директора по УВР; 
Меретукова Зара Байзетовна, учитель истории и обществознания; 
Туова Марина Каплановна, учитель истории и обществознания; 
Ситимова Ирина Хамедовна- учитель математики; 
Тазова Зарима Асланбиевна, учитель русского языка и литературы; 
Меретукова Сусана Махмудовна, учитель географии; 
Дачева Марзият Заурбечевна, учитель начальных классов 

66 

18.  Гиагинский район МБОУ «СОШ № 8 им. В. 
Солдатенко» 

Степанова Елена Алексеевна, заместитель по УВР; 
Бурьянова Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы; 
Аветисян Нелли Анатольевна, учитель физики; 
Ефремова Марина Александровна, учитель биологии; 
Дюмина Светлана Сергеевна, заместитель директора по ВР; 
Кондрашова Наталья Григорьевна, учитель математики; 
Громик Елена Ивановна, учитель немецкого языка 

65 

19.  Красногвардейский район МБОУ «СОШ № 8»  
 

Багирокова Анастасия Муратовна, учитель русского языка и литературы; 
Хрулёва Екатерина Викторовна, учитель обществознания; 
Багамаева Людмила Александровна, учитель начальных классов; 
Гусакова Валентина Сергеевна, педагог-психолог; 
Аллахярова Сама Махировна, учитель английского языка;  
Шевченко Мария Алексеевна, старшая вожатая; 
Резник Мария Алексеевна, учитель истории; 
Малина Светлана Николаевна, учитель начальных классов; 
Буйняк Светлана Геннадьевна, учитель математики 

65 

20.  Теучежский район МБОУ «СОШ № 6»  Хут Эмма Аслановна, учитель математики и физики; 
Сташ Зарема Юрьевна, учитель химии и биологии; 
Теучеж Фатима Хасановна, учитель английского языка; 

65 



Теучеж Замира Алиевна, учитель начальных классов; 
Намитокова Фатима Чатибовна, учитель русского языка и литературы 

21.  Гиагинский район МБОУ «СОШ № 5» Губарева Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы. 
Кульчукова Людмила Валентиновна, учитель русского языка и литературы. 
Набокова Александра Павловна, учитель математики и физики.  
Нестеренко Ирина Николаевна, учитель биологии.  
Ушакова Любовь Николаевна, учитель истории и обществознания. 
Полеванова Мария Ивановна, учитель труда.  
Тетушкина Ольга Алексеевна, учитель математики.  
Сапунова Валентина Александровна, зам директора по ВР. 

64 

22.  Теучежский район МБОУ «СОШ № 2»  Емтыль Роза Халидовна, зам.дир.по УВР;  
Евтых Хариет Бачмизовна, учитель общественных дисциплин;  
Уджуху Зарема Зауровна, учитель химии;  
Гедуадже Малайчет Мадиновна, учитель биологии;  
Хачак Юлия Нальбиевна, учитель русского языка и литературы;  
Гучетль Римма Гучипсовна, учитель русского языка и литературы; 
Хатко Мира Байслановна, психолог школы 

64 

23.  Город Адыгейск МБОУ «СОШ № 2 
им.Х.Я.Беретаря» 

Ереджибок Саида Александровна, учитель географии;  
Сташ Нурет Хаджимуратовна, учитель физики; 
Озым Эрзи Акимовна, учитель математики; 
Таус Бэлла Аскеровна, учитель истории и обществознания;  
Ешугова Нафсет Рамазаровна, учитель русского языка; 
Мезох Сима Юнусовна, учитель литературы;  
Измайлова Нафсет Ахмедовна, учитель химии и биологии 

63 

24.  Красногвардейский район МБОУ «ООШ № 10»  Куфанова Светлана Аскарбиевна, учитель начальных классов;  
Бугайчук Марина Сергеевна, учитель русского языка и литературы;  
Мерчанов Амир Казбекович, учитель информатики;  
Вячин Юрий Алексеевич, учитель математики  

63 

25.  Гиагинский район МБОУ «СОШ № 2 им. А. Асеева и 
Ю. Голикова 

Барковская Марина Александровна, заместитель директора по УВР; 
Игнатенко Анна Ивановна, учитель русского языка и литературы; 
Логачева Наталья Александровна, учитель математики;  
Брылева Ирина Георгиевна, учитель математики; 
Шека Наталья Ивановна, учитель биологии;  
Круглова Елена Викторовна, психолог; 
Щербакова Юлия Сергеевна, учитель иностранного языка 

62 

26.  Город Адыгейск МБОУ «СОШ № 5»  Хут Фатима Ахметечевна, заместитель директора по УВР; 
Паранук Саида Кимовна, учитель биологии; 
Хараху Лариса Сагидовна, учитель математики; 
Богомолова Оксана Владимировна, учитель английского языка; 
Тлехуч Тамара Зауровна, учитель адыгейского языка и литературы  

62 

27.  Тахтамукайский район МБОУ «СШ № 27» Ананьева Елена Сергеевна, учитель русского языка и литературы; 
Овсепьянц Ольга Николаевна, учитель математики и информатики; 

60 



Садырина Ольга Николаевна, учитель химии и биологии;  
Пысларь Екатерина Вячеславовна, учитель математики и информатики;  
Захарова Д.А., учитель математики; 
Натхо Саида Нурбиевна, учитель истории и обществознания 

28.  Город Адыгейск МБОУ «СОШ № 3 им. Ю. И.  
Тлюсиена» 

Пазова Марят Сергеевна, русский язык и литература; 
Гатагу Асиет Азметовна, начальные классы; 
Жане Сусана Схатчериевна, английский язык; 
Тлецери Светлана Яхьявна, физика; 
Мамий Аида Заурбиевна, география; 
Физулина Жанна Юнусовна, история и обществознание; 
Женетль Эмма Руслановна, химия; 
 Хаджебиекова Гошнаго Абубачировна, биология; 
Яхутель Сусанна Чемалевна, начальные классы 

59 

29.  Теучежский район МБОУ «СОШ № 8»  Чич Аминет Байзетовна, зам. директора по УВР; 
Яхутль Жана Сальбиевна, учитель общественных дисциплин; 
Блягоз Мариет Арамбиевна, учитель математики; 
Шишхок Рузана Аскербиевна, учитель биологии и географии;  
Чич Зурет Мусардиновна, учитель русского языка и литературы 

59 

30.  Шовгеновский район МБОУ «СОШ № 11»  Батмитова Маргарита Аскаровна, учитель обществознания; 
Биштова Нафисет Абдулаховна, учитель русского языка и литературы; 
Батмитова Асланхан Ашнечевна, учитель физики; 
Дзеукожева Галимет Пшимафовна, учитель математики; 
Туова Магирет Зульканиновна, учитель истории; 
Устова Зарема Юнусовна, учитель начальных классов 

59 

31.  Город Майкоп  МБОУ «Лицей № 34» Дамокова Саида Аскарбиевна, учитель английского языка; 
Дьятлова Ольга Александровна, учитель русского языка и литературы; 
Ващенко Илья Игоревич, учитель истории и обществознания; 
Хаткова Саният Галимовна, учитель математики; 
Дачева Зарема Руслановна, учитель английского языка; 
Юндина Елена Михайловна, учитель химии 

7 

32.  Гиагинский район МБОУ «СОШ № 9» Каплунова Юлия Александровна, заместитель директора по УР, представитель 
методической службы; 
Господарева Валерия Александровна, учитель математики; 
Пахомова Наталья Валерьевна, учитель немецкого языка;  
Буцаева Наталья Михайловна, учитель английского языка;  
Коваленко Ирина Ивановна, учитель ИЗО; 
Шорова Марзият Нуховна, учитель родного (адыгейского) языка; 
Кульчукова Елена Ивановна, учитель русского языка и литературы языка; 
Кушхов Довлетбий Камбулатович, учитель истории, ответственный за 
финансовую грамотность;  
Степанова Ксения Валерьевна, учитель географии 

0 

  



Приложение 2 
Список победителей и призеров 

ежегодной республиканской олимпиады для школьных команд 
 по формированию и оценке функциональной грамотности в 2025 году в Республике Адыгея 

 
№ Муниципальное 

образование 
Образовательная 

организация 
ФИО участников команды, должность Рейтинговое 

место 
Победитель/ 

призер 
1. Майкопский район МБОУ «ОЦ №1 Майкопского 

района» 
Бородкина Надежда Григорьевна, учитель английского языка, 
заместитель директора; 
Григорян Жанна Виктори, учитель математики и информатики; 
Абрамян Карина Валерьевна, учитель русского языка и литературы; 
Никитина Людмила Константиновна, учитель истории и 
обществознания; 
Русанова Татьяна Александровна, учитель начальных классов 

88,8 Победитель 
(I степень) 

2. Красногвардейский 
район 

МБОУ «Гимназия №1» (группа 3) Тарасова Наталья Николаевна, учитель технологии;  
Красных Ирина Алексеевна, учитель начальных классов;  
Мутовкина Наталья Анатольевна, учитель химии;  
Сакало Галина Михайловна, учитель начальных классов; 
Шулякова Екатерина Юрьевна, учитель начальных классов 

88,8 Победитель 
(I степень) 

3. Красногвардейский 
район 

МБОУ «Гимназия №1» (группа 1) Пузакова Алла Васильевна, учитель математики;  
Аббасова Луиза Аскеровна, учитель физической культуры;  
Аутлева София Аскеровна, учитель истории;  
Багирокова Римма Махмудовна, учитель истории; 
Чубатова Валентина Ильинична, педагог-психолог 

85,3 Призер 
(II степень) 

4.  Красногвардейский 
район 

МБОУ «Гимназия №1» (группа 2) Беляева Наталья Анатольевна, учитель русского языка и литературы;  
Воркожокова Асиет Юнусовна, учитель математики; 
Воркожокова Зарема Бачмизовна, учитель адыгейского языка и 
литературы;  
Каракулов Роман Игоревич, учитель физики;  
Макоева Наталья Семеновна, учитель математики;  
Шхалахова Анжела Мадиновна, учитель русского языка и литературы 

83 Призер 
(III степень) 

5. Город Майкоп МБОУ «СШ № 2» Беликов Роман Ильич, учитель истории; 
Ислангулова Анна Валентиновна, учитель биологии;  
Похвала Ирина Владимировна, учитель русского языка; 
Нестерова Наталья Анатольевна, учитель математики и информатики;  
Абышева Дарья Азадхановна, учитель ИЗО; 
Шабалкина Виктория Александровна, учитель истории и 
обществознания 

83 Призер 
(III степень) 

 

 


